Et icelle réduction commencer en nostre ville de Paris, fauxbourgs et banlieuë d'icelle, appelez à ce faire les dénommez en nosdites lettres, pour à l'exemple de ladite réduction de poids et mesures faictes en nostredite ville, estre gardée, observée et entrenuë semblable réduction en toutes les autres villes et provinces de nostredit royaume. A quoy a esté bien et deuëment vaqué et satisfait par lesdits du Mont et Belot, qui de ladite réduction et exécution de nosdites lettres, ont fait bon et ample procez verbal :

(1) Sçavoir faisons, que après avoir bien et au long entendu en nostre dit conseil privé le contenu audit procez verbal fait par lesdits du Mont et Belot, et réduction faite par lesdits du Mont et Belot, desdits poids et mesures, et ouy sur ce ledit du Mont, avons par advis et délibération des gens de nostre conseil privé, ladite réduction cue pour agréable, et icelle approuvons, et autorisons et confirmons : voulons et nous plaist qu'elle soit exécutée, gardée et observée de point en point selon sa ferme et teneur en nostredite ville, ban lieue et fauxbourgs de Paris : en laquelle conformément à ladite réduction, et ce que par lesdits du Mont et Belot a esté ordonné, voulons, statuons et ordonnons que l'on n'usera que d'une seule et mesme mesure, dont l'estalon est en l'hostel de ladite ville, réduisant toutes les mesures desquelles on use à présent, et lesquelles nous avons réduit et réduisons à nostre mesure, c'est à sçavoir, pour la mesure de bled, de la mesure dont use à présent, selon l'estalon et marque audit hostel de ville, soit de boisseau ou minot, dont les trois font le minot : et les quatre minots, le septier : et les douze septiers, le muid.

(2) Et à semblable mesure se mesurer ont pour l'advenir, l'avoine, orge, seigle, farines, poix, febves, navette, chenevix, mil, et tous autres légumes : aulx, oignons, pommes, noix, nefflés, chataignes, guelde, chaux, plastre, charbon : et généralement toutes autres denrées de marchandises accoustumées estre vendues à la mesure, fors le sel, la mesure duquel telle qu'elle est à présent au grenier de Paris, et autres greniers de nostre royaume, jusques à ce que par nous autrement en soit ordonné.

(3) Et quant aux mesures de vin, cildre, bière, cervoise et autres boissons, sera d'oresnavant gardée la mesure de posson, demy-septier, chopine, pinte, pot, et au dessouz : et règle pour l'advenir et estalon à la mesure royale, estant audit hostel de nostredite ville de Paris. Et contiendra le muid de vin trente-six septiers sur marc et lie, en sorte que chacun fust de muid comprius ladite lye et marc, contiendra trente-sept septiers et demy, valant 54 septiers. Et quant à l'aulne avons ordonné et ordonnons que tous draps d'or et d'argent, soye, laine, tapisserie, toilles et toutes autres marchandises accoustumées estre mesurées à l'aulne, seront mesurées à nostre aulne, dont on a accoustumé d'user en nostredite ville de Paris, contenant trois pieds et demy de roy, un pouce huit lignes, revenant chacun pied à douze pouces, et chacun pouce à douze lignes. Et au regard de la toise demeurera à la raison de six pieds pour toise, et douze pouces pour pied. Et en ayant esgard aux remonstrances qui ont esté faites à nosdits commissaires, des abus, fraiz et despenses superflus qui se commettent en nostredite ville de Paris, au toisage des ouvrages de massonnerie, et eu sur ce l'advis : Avons suivant ce que par eux a esté arrêté, ordonné et ordonnons que d'oresnavant se toiseront tous ouvrages en massonnerie, et autres ouvrages qu'il convient toiser, en boutavant et sans retour, comme toise de Lymosin.